
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회보장 증진

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 50,586,269 50,343,204 243,065

국 14,677,399 14,657,525 19,874

균 782,434 746,434 36,000

시 10,474,695 10,529,990 △55,295

구 24,651,741 24,409,255 242,486

지역사회보장 증진 33,290,535 33,038,208 252,327

국 5,550,000 5,500,000 50,000

균 782,434 746,434 36,000

시 6,281,076 6,193,244 87,832

구 20,677,025 20,598,530 78,495

사회복지 기반 구축 2,459,481 2,458,581 900

시 1,461,107 1,461,107 0

구 998,374 997,474 900

복지기획 추진 65,627 64,727 900

201 일반운영비 29,192 28,292 900

01 사무관리비 22,700 21,800 900

○ 1. 일반수용비 22,700 21,800 900

― 제5기 지역사회보장계획 책자 제작

900 0 90018,000 * 50권

사회복지 활성화 30,831,054 30,579,627 251,427

국 5,550,000 5,500,000 50,000

균 782,434 746,434 36,000

시 4,819,969 4,732,137 87,832

구 19,678,651 19,601,056 77,595

코로나19 생활지원비 지원(보조사업) 11,100,000 11,000,000 100,000

국 5,550,000 5,500,000 50,000

시 3,696,300 3,663,000 33,300

구 1,853,700 1,837,000 16,700

301 일반보전금 11,100,000 11,000,000 100,000

국 5,550,000 5,500,000 50,000

시 3,696,300 3,663,000 33,300

구 1,853,700 1,837,000 16,700

01 사회보장적수혜금 11,100,000 11,000,000 100,000

○ 코로나19 생활지원비 지원

11,100,000 11,000,000 100,000경정 11,100,000,000

국 5,550,000 5,500,000 50,000

시 3,696,300 3,663,000 33,300

구 1,853,700 1,837,000 16,700

지역사회서비스 투자사업(지역개발형)(보조사업) 1,115,062 1,063,635 51,427

균 780,544 744,544 36,000

시 167,259 212,727 △45,468

구 167,259 106,364 60,895

308 자치단체등이전 1,115,062 1,063,635 51,427

균 780,544 744,544 36,000

시 167,259 212,727 △45,468

구 167,259 106,364 60,895
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회보장 증진

단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,115,062 1,063,635 51,427

○ 지역사회서비스 투자사업(지역개발형)

1,077,727 1,026,299 51,428경정 1,077,727,000

균 754,409 718,409 36,000

시 161,659 205,260 △43,601

구 161,659 102,630 59,029

○ 청년 마음건강지원사업 37,335 37,336 △1경정 37,335,000

균 26,135 26,135 0

시 5,600 7,467 △1,867

구 5,600 3,734 1,866

재해구호사업 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 사회보장적수혜금 100,000 0 100,000

○ 재해구호사업 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

취약계층지원 1,655,965 1,623,289 32,676

국 889,358 874,358 15,000

시 241,058 229,382 11,676

구 525,549 519,549 6,000

긴급복지지원 1,066,273 1,063,597 2,676

국 808,058 808,058 0

시 157,208 154,532 2,676

구 101,007 101,007 0

부산형 긴급복지지원(보조사업) 56,201 53,525 2,676

시 56,201 53,525 2,676

301 일반보전금 56,201 53,525 2,676

시 56,201 53,525 2,676

01 사회보장적수혜금 56,201 53,525 2,676

○ 부산형 긴급복지지원 56,201 53,525 2,676경정 56,201,000

시 56,201 53,525 2,676

찾아가는 보건복지서비스 강화 589,692 559,692 30,000

국 81,300 66,300 15,000

시 83,850 74,850 9,000

구 424,542 418,542 6,000

사회적 고립 및 고독사 예방사업(보조사업) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 9,000 0 9,000

구 6,000 0 6,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 9,000 0 9,000

구 6,000 0 6,000

01 사회보장적수혜금 30,000 0 30,000

○ 고독사 예방 및 관리 시범사업 30,000 0 30,000
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원

단위: 찾아가는 보건복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 15,000 0 15,000

시 9,000 0 9,000

구 6,000 0 6,000

아동복지 증진 13,275,436 13,324,637 △49,201

국 8,085,389 8,131,865 △46,476

시 3,914,813 4,059,291 △144,478

구 1,275,234 1,133,481 141,753

요보호아동 건전육성 4,018,136 3,956,249 61,887

국 954,261 910,937 43,324

시 2,479,171 2,502,874 △23,703

구 584,704 542,438 42,266

불우아동 지원 3,600 5,200 △1,600

301 일반보전금 2,400 4,000 △1,600

01 사회보장적수혜금 2,400 4,000 △1,600

○ 요보호아동 하계수련비 지원 2,400 4,000 △1,600

― 가정위탁보호아동 2,400 4,000 △1,600경정 100,000 * 24명

경계선 지능아동 자립지원(보조사업) 5,250 5,550 △300

국 3,675 3,885 △210

시 1,575 1,665 △90

307 민간이전 5,250 5,550 △300

국 3,675 3,885 △210

시 1,575 1,665 △90

11 사회복지사업보조 5,250 5,550 △300

○ 경계선 지능아동 자립지원 5,250 5,550 △300경정 5,250,000

국 3,675 3,885 △210

시 1,575 1,665 △90

보호종료아동 자립수당 지원(보조사업) 366,250 313,200 53,050

국 293,000 250,560 42,440

시 73,250 62,640 10,610

301 일반보전금 366,250 313,200 53,050

국 293,000 250,560 42,440

시 73,250 62,640 10,610

01 사회보장적수혜금 366,250 313,200 53,050

○ 보호종료아동 자립수당 지원

366,250 313,200 53,050경정 366,250,000

국 293,000 250,560 42,440

시 73,250 62,640 10,610

가정위탁아동 등 자립정착금 지원(보조사업) 89,000 91,000 △2,000

시 76,000 77,000 △1,000

구 13,000 14,000 △1,000

301 일반보전금 89,000 91,000 △2,000

시 76,000 77,000 △1,000

구 13,000 14,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 89,000 91,000 △2,000

○ 가정위탁 자립지원 26,000 28,000 △2,000
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 비장애아 26,000 28,000 △2,000경정 26,000,000

시 13,000 14,000 △1,000

구 13,000 14,000 △1,000

가정위탁 양육지원(보조사업) 92,000 101,900 △9,900

시 64,400 71,330 △6,930

구 27,600 30,570 △2,970

301 일반보전금 92,000 101,900 △9,900

시 64,400 71,330 △6,930

구 27,600 30,570 △2,970

01 사회보장적수혜금 92,000 101,900 △9,900

○ 가정위탁 양육수당 90,000 99,900 △9,900경정 90,000,000

시 63,000 69,930 △6,930

구 27,000 29,970 △2,970

입양가정위탁아동 심리치료 지원(보조사업) 2,150 3,260 △1,110

국 1,505 2,282 △777

시 645 978 △333

301 일반보전금 2,150 3,260 △1,110

국 1,505 2,282 △777

시 645 978 △333

01 사회보장적수혜금 2,150 3,260 △1,110

○ 입양가정위탁아동 심리치료비

2,150 3,260 △1,110경정 2,150,000

국 1,505 2,282 △777

시 645 978 △333

입양아동 가족지원(장애아동 입양양육수당 지원)(보

조사업)

9,496 15,680 △6,184

국 6,647 10,976 △4,329

시 2,849 4,704 △1,855

301 일반보전금 9,496 15,680 △6,184

국 6,647 10,976 △4,329

시 2,849 4,704 △1,855

01 사회보장적수혜금 9,496 15,680 △6,184

○ 장애아동 입양양육수당지원 9,496 15,680 △6,184경정 9,496,000

국 6,647 10,976 △4,329

시 2,849 4,704 △1,855

저소득층 아동급식사업 토·공휴일(보조사업) 145,708 94,206 51,502

시 136,958 82,431 54,527

구 8,750 11,775 △3,025

301 일반보전금 145,708 94,206 51,502

시 136,958 82,431 54,527

구 8,750 11,775 △3,025

01 사회보장적수혜금 145,708 94,206 51,502

○ 저소득층 아동급식지원 토·공휴일

145,708 94,206 51,502경정 145,708,000

시 136,958 82,431 54,527

구 8,750 11,775 △3,025
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 아동급식 평일·방학(보조사업) 418,309 449,017 △30,708

시 227,727 235,734 △8,007

구 190,582 213,283 △22,701

301 일반보전금 418,309 449,017 △30,708

시 227,727 235,734 △8,007

구 190,582 213,283 △22,701

01 사회보장적수혜금 418,309 449,017 △30,708

○ 저소득층 아동급식지원 평일·방학

418,309 449,017 △30,708경정 418,309,000

시 227,727 235,734 △8,007

구 190,582 213,283 △22,701

아동학대조사공공화 사업추진 8,367 9,230 △863

201 일반운영비 7,367 8,230 △863

02 공공운영비 1,667 2,530 △863

○ 1. 공공요금 및 제세 600 1,320 △720

― 현장조사용 전화요금

480 960 △480

― 아동학대신고전용 전화요금

120 360 △240

○ 4. 차량·선박비 1,067 1,210 △143

― 전기차 보험료 556 660 △104

― 자동차세 91 130 △39

경정 20,000 * 2대 * 12월

경정 10,000 * 1대 * 12월

경정 555,640 * 1대

경정 90,850 * 1대

다함께돌봄사업 운영(보조사업) 82,000 78,000 4,000

국 11,000 9,000 2,000

시 5,500 9,000 △3,500

구 65,500 60,000 5,500

307 민간이전 77,000 73,000 4,000

국 11,000 9,000 2,000

시 5,500 9,000 △3,500

구 60,500 55,000 5,500

10 사회복지시설법정운영비보조 77,000 73,000 4,000

○ 다함께돌봄센터 운영비 22,000 18,000 4,000경정 22,000,000

국 11,000 9,000 2,000

시 5,500 9,000 △3,500

구 5,500 0 5,500

다함께돌봄사업 인건비 지원(보조사업) 287,700 287,700 0

국 137,850 137,850 0

시 68,925 137,850 △68,925

구 80,925 12,000 68,925

307 민간이전 287,700 287,700 0

국 137,850 137,850 0

시 68,925 137,850 △68,925

구 80,925 12,000 68,925

10 사회복지시설법정운영비보조 287,700 287,700 0

○ 다함께돌봄센터 인건비

275,700 275,700 04,595,000 * 5개소 * 12월
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 137,850 137,850 0

시 68,925 137,850 △68,925

구 68,925 0 68,925

입양대상아동 보호비(보조사업) 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

시 1,800 0 1,800

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

시 1,800 0 1,800

01 사회보장적수혜금 6,000 0 6,000

○ 입양대상아동 보호비 지원

6,000 0 6,0001,000,000 * 1명 * 6월

국 4,200 0 4,200

시 1,800 0 1,800

아동수당 사업 8,426,000 8,538,500 △112,500

국 6,740,700 6,830,700 △90,000

시 1,179,800 1,195,550 △15,750

구 505,500 512,250 △6,750

아동수당 지급(보조사업) 8,425,000 8,537,500 △112,500

국 6,740,000 6,830,000 △90,000

시 1,179,500 1,195,250 △15,750

구 505,500 512,250 △6,750

301 일반보전금 8,425,000 8,537,500 △112,500

국 6,740,000 6,830,000 △90,000

시 1,179,500 1,195,250 △15,750

구 505,500 512,250 △6,750

01 사회보장적수혜금 8,425,000 8,537,500 △112,500

○ 아동수당 8,425,000 8,537,500 △112,500경정 8,425,000,000

국 6,740,000 6,830,000 △90,000

시 1,179,500 1,195,250 △15,750

구 505,500 512,250 △6,750

드림스타트 운영 209,040 210,728 △1,688

국 149,792 151,142 △1,350

시 11,236 18,893 △7,657

구 48,012 40,693 7,319

취약계층 아동통합서비스 지원(보조사업) 172,700 172,700 0

국 138,160 138,160 0

시 10,362 17,270 △6,908

구 24,178 17,270 6,908

201 일반운영비 168,840 168,840 0

국 135,072 135,072 0

시 10,131 16,884 △6,753

구 23,637 16,884 6,753

01 사무관리비 158,940 158,940 0

○ 드림스타트센터 운영비 7,000 7,000 0

국 5,600 5,600 0

시 420 700 △280
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 드림스타트 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 980 700 280

○ 지역사회 홍보 등 5,000 5,000 0

국 4,000 4,000 0

시 300 500 △200

구 700 500 200

○ 위탁교육비 2,400 2,400 0300,000 * 4명 * 2회

국 1,920 1,920 0

시 144 240 △96

구 336 240 96

○ 회의수당 2,000 2,000 0100,000 * 20회

국 1,600 1,600 0

시 120 200 △80

구 280 200 80

○ 통합정보시스템 유지관리비 600 600 0

국 480 480 0

시 36 60 △24

구 84 60 24

○ 프로그램 운영비 138,100 138,100 0

국 110,480 110,480 0

시 8,286 13,810 △5,524

구 19,334 13,810 5,524

○ 직원급량비 3,840 3,840 0

국 3,072 3,072 0

시 231 384 △153

구 537 384 153

02 공공운영비 9,900 9,900 0

○ 공공요금 및 제세 4,200 4,200 0

국 3,360 3,360 0

시 252 420 △168

구 588 420 168

○ 시설장비유지비 2,700 2,700 0

국 2,160 2,160 0

시 162 270 △108

구 378 270 108

○ 차량유지 관리비 3,000 3,000 0

국 2,400 2,400 0

시 180 300 △120

구 420 300 120

203 업무추진비 2,160 2,160 0

국 1,728 1,728 0

시 130 216 △86

구 302 216 86

03 시책추진업무추진비 2,160 2,160 0

○ 드림스타트사업 관련 간담회 2,160 2,160 0

국 1,728 1,728 0

시 130 216 △86

구 302 216 86

301 일반보전금 200 200 0

국 160 160 0
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 드림스타트 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 11 20 △9

구 29 20 9

09 행사실비지원금 200 200 0

○ 자원봉사자 행사참여 200 200 0

국 160 160 0

시 11 20 △9

구 29 20 9

405 자산취득비 1,500 1,500 0

국 1,200 1,200 0

시 90 150 △60

구 210 150 60

01 자산및물품취득비 1,500 1,500 0

○ 드림스타트센터 냉난방기 1,500 1,500 0

국 1,200 1,200 0

시 90 150 △60

구 210 150 60

취약계층 아동통합서비스지원(기간제근로자 인건비)(

보조사업)

14,540 16,228 △1,688

국 11,632 12,982 △1,350

시 874 1,623 △749

구 2,034 1,623 411

101 인건비 14,540 16,228 △1,688

국 11,632 12,982 △1,350

시 874 1,623 △749

구 2,034 1,623 411

04 기간제근로자등보수 14,540 16,228 △1,688

○ 아동통합사례관리사 휴직대체인력 인건비(4

대보험 포함) 13,312 15,000 △1,688경정 2,218,660 * 1명 * 6월

국 10,650 12,000 △1,350

시 800 1,500 △700

구 1,862 1,500 362

○ 시간외 수당 1,228 1,228 0204,540 * 1명 * 6월

국 982 982 0

시 74 123 △49

구 172 123 49

지역아동센터 지원 622,260 619,160 3,100

국 240,636 239,086 1,550

시 244,606 341,974 △97,368

구 137,018 38,100 98,918

토요운영 지원(지역아동센터)(보조사업) 7,296 7,296 0

국 3,648 3,648 0

시 1,824 3,648 △1,824

구 1,824 0 1,824

307 민간이전 7,296 7,296 0

국 3,648 3,648 0

시 1,824 3,648 △1,824

구 1,824 0 1,824

10 사회복지시설법정운영비보조 7,296 7,296 0
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 지역아동센터 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 토요운영 지역아동센터 지원 7,296 7,296 0

국 3,648 3,648 0

시 1,824 3,648 △1,824

구 1,824 0 1,824

아동복지교사 파견(지역아동센터)(보조사업) 71,860 71,860 0

국 34,130 34,130 0

시 17,065 34,130 △17,065

구 20,665 3,600 17,065

101 인건비 71,860 71,860 0

국 34,130 34,130 0

시 17,065 34,130 △17,065

구 20,665 3,600 17,065

04 기간제근로자등보수 71,860 71,860 0

○ 지역아동센터 아동복지교사 인건비 68,260 68,260 0

국 34,130 34,130 0

시 17,065 34,130 △17,065

구 17,065 0 17,065

지역아동센터 운영비 지원(보조사업) 381,100 378,000 3,100

국 190,550 189,000 1,550

시 95,275 170,100 △74,825

구 95,275 18,900 76,375

307 민간이전 381,100 378,000 3,100

국 190,550 189,000 1,550

시 95,275 170,100 △74,825

구 95,275 18,900 76,375

10 사회복지시설법정운영비보조 381,100 378,000 3,100

○ 지역아동센터 운영비지원 381,100 378,000 3,100경정 381,100,000

국 190,550 189,000 1,550

시 95,275 170,100 △74,825

구 95,275 18,900 76,375

특수목적형 지역아동센터 지원(보조사업) 14,616 14,616 0

국 7,308 7,308 0

시 3,654 7,308 △3,654

구 3,654 0 3,654

307 민간이전 14,616 14,616 0

국 7,308 7,308 0

시 3,654 7,308 △3,654

구 3,654 0 3,654

10 사회복지시설법정운영비보조 14,616 14,616 0

○ 특수목적형 지역아동센터 지원 14,616 14,616 0

국 7,308 7,308 0

시 3,654 7,308 △3,654

구 3,654 0 3,654

행정운영경비(복지정책과) 457,859 456,171 1,688

국 152,652 151,302 1,350

시 37,748 48,073 △10,325

구 267,459 256,796 10,663
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(복지정책과) 348,313 346,625 1,688

국 152,652 151,302 1,350

시 37,748 48,073 △10,325

구 157,913 147,250 10,663

아동복지교사 파견(지역사회복지사 인건비)(보조사업

)

23,820 23,820 0

국 11,910 11,912 △2

시 5,955 11,908 △5,953

구 5,955 0 5,955

101 인건비 20,640 20,798 △158

국 10,320 10,400 △80

시 5,160 10,398 △5,238

구 5,160 0 5,160

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,640 20,798 △158

○ 지역사회복지사 기본급 18,880 18,883 △3경정 18,880,000

국 9,440 9,442 △2

시 4,720 9,441 △4,721

구 4,720 0 4,720

○ 퇴직적립금 1,760 1,915 △155경정 146,660 * 12월

국 880 958 △78

시 440 957 △517

구 440 0 440

304 연금부담금등 3,180 3,022 158

국 1,590 1,512 78

시 795 1,510 △715

구 795 0 795

01 연금부담금 1,320 1,284 36

○ 연금부담금 1,320 1,284 36경정 110,000 * 1명 * 12월

국 660 642 18

시 330 642 △312

구 330 0 330

02 국민건강보험금 1,080 1,035 45

○ 국민건강보험 부담금

1,080 1,035 45경정 90,000 * 1명 * 12월

국 540 518 22

시 270 517 △247

구 270 0 270

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 780 703 77

○ 고용보험부담금 480 434 46경정 40,000 * 1명 * 12월

국 240 217 23

시 120 217 △97

구 120 0 120

○ 산업재해보험료 300 269 31경정 25,000 * 1명 * 12월

국 150 135 15

시 75 134 △59

구 75 0 75

취약계층 아동통합서비스 지원(인건비)(보조사업) 113,460 111,772 1,688

국 90,768 89,416 1,352
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,806 11,178 △4,372

구 15,886 11,178 4,708

101 인건비 98,858 98,858 0

국 79,084 79,084 0

시 5,930 9,887 △3,957

구 13,844 9,887 3,957

03 공무직(무기계약)근로자보수 98,858 98,858 0

○ 아동통합사례관리사 기본급 81,836 81,836 0

국 65,468 65,468 0

시 4,910 8,184 △3,274

구 11,458 8,184 3,274

○ 퇴직적립금 7,526 7,526 0

국 6,020 6,020 0

시 451 753 △302

구 1,055 753 302

○ 시간외수당 9,496 9,496 0

국 7,596 7,596 0

시 569 950 △381

구 1,331 950 381

202 여비 1,600 1,600 0

국 1,280 1,280 0

시 96 160 △64

구 224 160 64

01 국내여비 1,600 1,600 0

○ 관외출장여비 1,600 1,600 0400,000 * 4명

국 1,280 1,280 0

시 96 160 △64

구 224 160 64

304 연금부담금등 13,002 11,314 1,688

국 10,404 9,052 1,352

시 780 1,131 △351

구 1,818 1,131 687

01 연금부담금 5,133 5,133 0

○ 국민연금 기관부담금 5,133 5,133 0106,924 * 4명 * 12월

국 4,107 4,107 0

시 307 513 △206

구 719 513 206

02 국민건강보험금 4,138 4,138 0

○ 국민건강보험 기관부담금

3,912 3,912 081,500 * 4명 * 12월

국 3,130 3,130 0

시 234 391 △157

구 548 391 157

○ 장기요양보험 기관부담금

226 226 04,694 * 4명 * 12월

국 180 180 0

시 14 23 △9

구 32 23 9
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 3,731 2,043 1,688

○ 고용보험부담금 2,077 970 1,107경정 43,270 * 4명 * 12월

국 1,664 776 888

시 126 97 29

구 287 97 190

○ 산업재해보험료 1,654 1,073 581경정 34,450 * 4명 * 12월

국 1,323 859 464

시 99 107 △8

구 232 107 125

재무활동(복지정책과) 1,906,474 1,900,899 5,575

보전지출(복지정책과) 1,906,474 1,900,899 5,575

보조사업 집행잔액 반환(복지정책과) 1,906,474 1,900,899 5,575

802 반환금기타 1,906,474 1,900,899 5,575

01 국고보조금반환금 1,276,860 1,276,787 73

○ 지역사회보장협의체 운영 활성화 지원사업

이자 40 0 40

○ 읍면동 맞춤형 통합서비스 이자 19 0 19

○ 취약계층 에너지복지사업 이자 14 0 14

02 시ㆍ도비보조금반환금 629,614 624,112 5,502

○ 참전유공자 명예수당 이자 928 80 848

○ 보훈명예수당 이자 87 6 81

○ 읍면동 맞춤형 통합서비스 이자 5 0 5

○ 취약계층 에너지복지사업 이자 4 0 4

○ 아동학대예방 전담업무 보조인력 지원사업

집행잔액 4,564 0 4,564

경정 927,630

경정 86,090
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